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Republika e Kosovés
Republika Kosova-Republic of Kosova
Qeveria-Vlada-Government
Ministria e mjedisit dhe Planifikimit hap&sinor
Ministarstvo Zivotne Sredine i Prostornog planiranja
Ministry of Environment, Spatial and Planning

Ministrja e Ministrisé s&¢ Mjedisit dhe Planifikimit Hapésinor, né mbéshtetje t&€ nenit 93
paragrafi 4 t€ Kushtetutés s¢ Kosovés, t&€ nenit 11 nénparagrafi 1.5 i Ligjit Nr. 08/L-117 pér
Qeveriné e Republikés s€ Kosovés (Gazeta Zyrtare e Republikés s¢ Kosovés Nr. 34/2022), t&
nenit 4 t& Ligjit Nr. 03/L-189 Pér Administratén Shtetérore t&€ Republikés sé Kosovés, né pajtim
me nenit 17 nénparagrafi 1.1 i Rregullores Nr.04/2026 pér Fushat e Pérgjegjésisé
Administrative t€ Ministrive, nenit 14 dhe 21 t& Ligjit Nr. 04/L-174 pér Planifikim Hapésinor
(Gazeta Zyrtare e Republikés s€ Kosovés, Nr. 30/2013), té nenit 21 dhe 27 t& Ligjit Nr. 04/L —
110 pér Ndértim, té nenit 11, 43, 73 dhe 74 t& Ligjit Nr.03/1.-233 pér Mbrojtjen e Natyrés, nenit
3 dhe 4 t& Ligjit Nr. 04/L - 087 Pér Parkub Kombétaré “SHARRI”, nenit 3 dhe 4 t& Ligjit Nr.
04/L, - 086 pér Parkun Kombétaré “BJESHKET E NEMUNA”, t& nenit 26 dhe 27 t& Ligjit nr.
03/L-025 pér Mbrojtjen e Mjedisit (Gazeta Zyrtare e Republikés s& Kosovés, Nr. 50/2009), ne
pajtim me Rregulloren MMPH nr.21/2013 pér Rendim e Brendshém t& Parqeve Kombétare, si
dhe dispozitave t& tjera ligjore pérkatése né fuqi nxjerr kété:

VENDIM
1. Ndalohet rreptésisht ¢do lloj aktiviteti ndértimor brenda zonave strikte dhe zonave té
menaxhuara t& Pargeve Kombétare "Bjeshkét e Nemuna" dhe "Sharri" né Republikén
e Kosovés pa leje!

2. Ndalohet rreptésisht hyrja, transporti dhe garkullimi pér té gjitha mjetet e transportit qé
bartin ¢do 1loj materiali ndértimor, mjetet e rénda t& punés (eskavatoré, betonieré,
buldozerg, kamioné veté€shkarkues) dhe makinerité e specializuara pér ndértim brenda
zonave t€ Parqeve Kombétare né Republikén e Kosovés, pa leje apo autorizim té
posagém t& léshuar nga Ministria.

3. Me qéllim parandalimin e démit t& pariparueshém, autoritetet kompetente kané té
drejtén e ndalimit dhe sekuestrimin e pérkohshém t& mjeteve dhe materialeve qé
tentojné hyrjen pa leje.
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Masa e sekuestrimit t& pérkohshém zbatohet pérmes njé Procesverbali Konstatimi, i cili
duhet t& pérmbajé detaje t€ mjetit, tentativés, vendndodhjen ekzakte (koordinatat GPS)
dhe provat fotografike/filmike t& tentativés. Njé kopje e procesverbalit 1 dorézohet
subjektit.

T€ gjitha shpenzimet pér zhvendosjen e mjetit (shé€rbimi i bartjes me rimorkio speciale
te mjeteve t€ rénda) dhe ruajtjen e tij né vendet e pércaktuara nga autoriteti, pérballohen
plotésisht nga subjekti shkelés.

Ne afat prej 3 (tre) ditésh nga momenti 1 sekuestrimit t& pérkohshém, autoriteti
kompetent nxjerr njé¢ Akt Administrativ t& arsyetuar pér bllokimin e mjetit si mjet 1

kryerjes sé shkeljes.

4. Pér zbatimin e kétij vendimi, obligohet vendosja e menjéhershme e Pikave t& Kontrollit
né té gjitha akset rrugore hyrése drejt Pargeve Kombétare.

S. Pikat e kontrollit do t¢ menaxhohen nga Drejtoria pér Administrimin ¢ Pargeve
Kombétare (DAPK) né koordinim dhe mbéshtetje t€ vazhdueshme nga Inspektorati
Qendror i Mjedisit. Cdo mosveprim i zyrtaréve pérgjegjés do t€ konsiderohet

"Keqpérdorim i detyrés zyrtare".

6. Pérvec gjobave administrative, Inspektorati obligohet menjéheré té dorézojé kallézim
penal né Prokuroring pérkatése pér veprén penale "Ndértimi pa leje" (sipas Kodit Penal

té Kosovés).

7. Policia e Kosovés ngarkohet me ofrimin e asistencés s& pandérpreré operacionale pér
té& siguruar integritetin fizik t¢ inspektoréve gjaté sekzekutimit t& pérkohshém té

mjeteve dhe materialeve.

8. Ky vendim hyn né fuqi né ditén e nénshkrimit.

Arsyetim

Ky Vendim nxirret si njé masé urgjente mbrojt€se, duke u bazuar né gjetjet alarmante t&
raporteve t&€ fundit zyrtare t€ Zyrés Kombétare t& Auditimit dhe monitorimit t& terrenit nga
portalet informative, t€ cilat konstatojné njé rritje alarmante e ndértimeve pa leje dhe
degradimit t€ qéllimshém t&€ mjedisit brenda zonave t&€ mbrojtura. Ky aktivitet po shkakton
humbje té biodiversitetit dhe démtim t&é habitateve natyrore, ndryshim té& paligjshém t&
destinimit t& tokés, rrezikim té resurseve ujore dhe integritetit t& ekosistemit.

Duke gené se metodat e deritanishme administrative nuk kané arritur t& ndalin hovin e
ndértimeve ilegale, MMPH vleréson se vendosja e pikave t€ kontrollit dhe sekuestrimi i

pérkohshém 1 transportit t&€ materialeve ndértimore &shté masa e vetme efektive pér té
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parandaluar démin e pariparueshém. Kjo masé &shté né proporcion t& ploté me interesin publik
pér mbrojtjen e pasurisé kombétare.

Pércaktimi pér inicimin e kallézimeve penale dhe sekuestrimi i mjeteve né vendin e ngjarjes
béhet me qéllim t& sigurimit t& provave dhe parandalimin e recidivizmit (pérséritjes s& veprés).
Pérfshirja e Policisé s& Kosovés éshté e domosdoshme pér t€ garantuar zbatimin e ligjit dhe
mbrojtjen e zyrtaréve shtetéroré nga kanosjet e mundshme gjaté detyrés zyrtare.

Né& konsideraté t&¢ mbrojtjes sé interesit t& pérgjithshém dhe obligimit ligjor pér t€ ruajtur

monumentet e natyrés pér brezat e ardhshém, u vendos si né dispozitiv t& kétij vendimi.

Vendimi i dérgohet:

-Kabinetit t& Ministres t&¢ MMPH-se;
-Sekretari i Pérgjithshém;

- DAPK;

- Inspektorati Qendror i Mjedisit;
-Ministria e Punéve té Brendshme ;
-Arkivi i MMPH-sg.

/- Fitore Pacolli Dalipi
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